1 / 2

2020年 8月11日

各位

会社名        石油資源開発株式会社
代表者名      代表取締役社長    藤田 昌宏
コード番号    1662（東証第一部）
問合先責任者  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  朝井  卓
電話番号      03-6268-7110

業績予想の修正に関するお知らせ

 石油資源開発株式会社（JAPEX）は、最近の業績動向を踏まえ、2020年 5月14日に公表した2021年 3月

期連結業績予想を修正しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

（１）2021年 3月期連結業績予想数値の修正（2020年 4月 1日～2021年 3月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益
1株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想（A） 223,685 △8,222 △2,139 △3,193 △55.87
今回修正予想（B） 219,923 △7,763 △5,429 △6,517 △114.03
増減額（B－A） △3,762 459 △3,290 △3,324
増減率（%） △1.7 ― ― ―

（ご参考）前期実績
（2020年3月期） 318,822 14,283 32,635 26,815 469.18

（２）修正の理由

 前回発表予想（2020年 5月 14日公表）と比較して、売上高は、イラク ガラフプロジェクトの生産再

開による海外原油の販売量増加を見込むものの、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大にともな

う経済活動の停滞などによる国内天然ガスの販売量減少、ならびに市況悪化にともなう希釈ビチューメン

などの販売量減少を見込んだ結果、減収となる見通しです。
営業利益は、ビチューメンの生産抑制にともなう減価償却費の減少などにより、損失が縮小する見通し

です。
経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益は、持分法による投資利益の増加を見込むものの、為

替差損の発生などにより、損失が拡大する見通しです。

 2 / 2

（３）参考
 【原油CIF価格の想定】        （米ドル/バレル）

前回予想 今回予想
2020年4月～2021年3月（見込） 40.00 2020年4～6月平均（実績） 44.41

 2020年7月～2021年3月（見込） 40.00

【為替レートの想定】        （日本円/米ドル）

前回予想 今回予想
2020年4月～2021年3月平均（見込） 108.00 2020年4～6月平均（実績） 108.04

 2020年7月～2021年3月（見込） 108.00

（注）上記の予想数値は現時点で入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな

要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上